

هرات به پیشواز «تاپی» چراغان شد

به استقبال از آغاز کار پروژه تاپی در افغانستان، یک شبه شب گذشته ارتفاعات شمال شهر هرات چراغان شد. صدها تن از شهروندان و مقامات دولتی در شمال شهر هرات گرد هم آمدند تا با نصب تابلوی تاپی و نورافشانی ساحات شمال شهر، به استقبال آغاز این پروژه بزرگ اقتصادی بروند.

بنیاد خیره نئی الرحمه (ص) که مبتکر نورافشانی ارتفاعات شمال شهر هرات و تنویر نشان تاپی در این ساحه بود، ضمن برگزاری همایشی خواهان همکاری کشورهای منطقه



در جهت تقویت روابط اقتصادی بیشتر به هدف ایجاد رفاه در بین مردم کشورهای این حوزه شد. سید عظیم کبوزانی، عضو شورای ولایتی، مسعوده کرخی، عضو پارلمان و کامران علیزایی، رئیس شورای ولایتی هرات از نزدیک شدن زمان آغاز کار عملی پروژه تاپی استقبال کردند.



احیای راه ابریشم از طریق افغانستان به حیث نقطه اتصال همکاری های اقتصاد منطقی باعث تأمین صلح و ثبات در منطقه خواهد شد. ساخت راه های آهن میان پنج کشور منطقه از جمله: چین، قزاقستان، تاجیکستان، افغانستان و ایران، عملی شدن پروژه تاپی و پروژه توتال زمینه اتصال برق ترکمنستان را از راه افغانستان به جنوب آسیا فراهم می کند. از جانبی افزایش خشونت و افراطی گری، توسعه جغرافیای نامانی از جنوب به شمال افغانستان در کنار ظهور گروه های افراطی بانام و مشخصات جدید برگرانی های کشورهای منطقه افزوده است. از دیادروز افزون این گروه های دهشت افکن، نه تنها تهدیدی برای منطقه بلکه برای جامعه جهانی به حساب می آید.

با هماهنگی مشترک کشورهای منطقه می توان بسترها رادر جهت مقابله با تهدیدها وار تقای همکاری بهادر جهت توسعه پایدار و توازن در منطقه ایجاد کرد. همکاری مؤثر اقتصادی باهم نتیجه خوبی برای کاهش نامانی ها و مشکلات در منطقه دارد. افغانستان به منابه چهارراه منطقه، حیثیت مرکز کلیدی و بل زمینی برای برآورده شدن اتصال جمعی منطقی را دارد. اتصال افغانستان به آسیای میانه از طریق بندر چابهار ایران مسیر بی بدیل کم هزینه، مناسب برای

خیل شوم و نلوه هه فونه نته لمونوپه بی اهلی کی ژلنه کی پاکستی چلولک چ دیوه مکر لکوه مخی سیلت په یلنتره تری همد افغانلو سوجنه لپکی نهی پالی هغه بی کی چپ دومت عوامنلو په وانی ستوی وزیری لوزه مورده چولک دپوختیالی پوگولونوپه وراتی خپونه را پداکی

تک د دیو لیدو کسوپه هیک درولک چکی خلانو لکن و هوپ هکله که لند وراتی شی جا کزوشی چپ دتوگروپق خپونه باید له محه لاشی لوتوگروچلو شخصه خلانو لاش راتووشی لکن خپ توی بی خلیه او بی لرننه کی شی نولهی کله هچ ولولک لومیلی چلوشونکی و لندوپه کی چپ دپاکستان منکره او ویندو

افغانستان با امن، تأمین کننده منافع کشورهای منطقه می باشد

ن- «فروتقن»

در آینده نزدیک با یک جریان منطقی می توان سبب تحکیم ثبات در میان کشورهای منطقه گردید و هر کدام به شکل عمده سهمی را در پروژه ها ایفا نمایند. تکمیل و بهره برداری خط آهن ضمن افزایش حجم مبادلات بانک تجاری و کاهش هزینه های حمل و نقل کالا و مسافری بین کشورها در افزایش ترانزیت محموله های تجاری به مقصد کشورهای آسیای میانه تاثیر قابل ملاحظه خواهد

اقتصاد افغانستان موثر بوده و ازین طریق ایجاد هزاران گزینة شغلی به وجود خواهد آمد. برق ترکمنستان نه تنها برای افغانستان بلکه می تواند از طریق افغانستان به کشورهای منطقه وصل گردد بالاخره موثریت همکاریهای منطقه را در عمل ارائه خواهد کرد. در نتیجه هدف عمده این پروژه ها تأمین امنیت، احیاء توسعه پروژه های اقتصادی واجتماعی در منطقه می باشد. کشورهای صادق و همکار به طور



هولونو نه چپ په چکوه کی بکلی هی په علی توکه و نه لهی چپ دتوگروملانو کونکو و تلوه ختو کی مختلفو لرو په کلونی سوه هی تولو کی چپ اهلی بندوپه بی ولکی لومستو هیرو رباتی وری خو دتوگرو خلانو خخلن واخلی او چکی د بندیدو له سوه بیرو خپو د عملی کیوله پله تیلی ونی.

ذینفع خواهد بود. این درحالیست که نمایندگان کشورهای منطقه با حمایت از سرمایه گذاری هایی در پروژه های یادشده بر عملی شدن این پروژه ها در کمتر از دو سال تأکید ورزیده بودند. کشورهای منطقه برای شکوفایی اقتصاد منطقه باید فرصت های جدید را شناسایی و از موانع فرا راه پیشرفت های مهم اقتصادی جلوگیری کنند. احیای راه ابریشم نیاز اساسی و مهم کشورهای منطقه بوده و با ساخته شدن این راه ها و عملی شدن پروژه های مهم ترانزیتی افغانستان به مرکز ترانزیت منطقی مبدل خواهد شد. کشور ما در حال حاضر با داشتن آب های فراوان و بدون استفاده از آن، این آبها به نفع کشورهای همسایه می ریزد. برای استفاده از آن به سرمایه گذاری های زیاد منطقی نیازاست. باید باد آورشده که درین بخش نقش سرمایه گذاری های سکتهای خصوصی در کنار دولت بسیار مهم است. کشورهای ذینفع با حمایت از طرح ها برای عملی شدن پروژه های منطقی و جلوگیری از موانع فراراه این پروژه ها، افغانستان رادر گسترش زیر ساخت هایش باید یاری نمایند. افغانستان با امن و اقتصاد شکوفا تأمین کننده منافع عمومی کشورهای منطقه، آسیای میانه و آسیای جنوبی می باشد. با عملی شدن تعهدات این پروژه ها کشور ما شریک بزرگترین

کنسول هند در هرات نیز اجرای این پروژه را در انکشاف اقتصادی افغانستان و منطقه مهم خواند.

محمد آصف رحیمی، والی هرات، بازگشت عصر بازسازی به این ولایت را به شهروندان تبریک گفت و افزود:"وقتی در جاده های شهر هرات گردش می‌کنیم، به وضوح نشانه‌های بازسازی و نوسازی را می‌بینیم."

والی هرات گفت:"حمایت

گرفته اند و جای هیچ نگرانی وجود ندارد؛ زیرا این نیروها از همه توان خود برای تأمین امنیت استفاده می‌نمایند.

در همین حال مسئول اتحادیه مواد نفتی هرات نیز از تطبیق این پروژه اقتصادی مهم استقبال کرد.

او از مردم خواست تا همکاری های امنیتی و اطلاعاتی خود را با نیروهای مسلح بیشتر سازند. ■

دسترسی به آبهای آزاد بوده وراه را برای درهم تنیدگی وپیوستگی راه های منطقه فراهم می نماید. سرمایه گذاری کشور های علاقه مند درچابهار ومحورهای مواصلاتی آن یکی از کوتاه ترین وارزان ترین مرزها برای تجارت میان ایران افغانستان ، ترکیه، قفقاز واروپا می باشد.همگرایی های منطقی و مناسب ترین راهکارحل وفصل مشکلات منطقه ماست.

لازم است کمک های هدفمند

پاکستان وهند تایی دارد. این تأثیرات مثبت نه تنها بالای انکشاف اجتماعی وتوسعه اقتصادی کشورهای اشتراک کننده بلکه درسطح منطقه دارد. تطبیق این پروژه ها یک ایزارمهمی می تواند باشد برای نقطه اتصال، انکشاف و بهبودارتباطات میان آسیای میانه وآسیای جنوبی،بدین ترتیب مزایای تجارنی واقتصادی را برای همه وارد خواهد آورد. اگر این پروژه هادرعمل تطبیق شوند به

متداوم به اساس اصول بی طرفی صلح وهمکاری های فزاینده المللی به طرف ثبات وامنیت درمنطقه گام برمی دارند.خطوط آهن وخطوط انتقالاتی برق باولتاژ بلند ترویج تجارت های فرامرزی این همه می تواند امکانات جدیدی رادرتأمین امنیت، همبستگی وادغام مؤثر درمنطقه تأمین نماید. اگرزیربناهاودهلیز های جدید باکشورهای منطقه از طریق افغانستان وصل شود باورمند هستیم که

داشت.این خط آهن که درمسیر جدید ایران ، افغانستان ، تاجیکستان فرغیزستان وچین قرارگرفته هدف بزرگ احیای جاده ابریشم خط آهن محسوب می گردد. باتوجه به این که افغانستان همانند چهارراه میان هردوطرف قرارداد، می تواند نقطه وصلی میان کشورهای آسیای میانه وآسیای جنوبی باشد.این وصل ترانسپورتنی یک پیشرفت مهمی برای تجارت فرامنطقوی درانتقال افراد واموال درمیان کشورهای

قدرت های اقتصادی درمنطقه خواهد گردید.

زمانی که منافع کشورهای منطقه درین نقطه اتصال گره بخورد آنگاه باتمام تلاش درپی تأمین امنیت وایجادصلح وثبات اقدام خواهند کرد. بنابراین افغانستان نه تنها یک کشور امن ودارای صلح وثبات خواهدشد بلکه ازنگاه اقتصادی آهسته آهسته با خود کفایی واستقلال اقتصادی درمنطقه عرض اندام خواهد کرد. ■